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1. Indledning og formål  

I denne vejledning beskriver vi de relevante trin, hvis I ønsker at importere ris til EU. Vejledningens 

formål er at beskrive de specifikke regler, der gælder ved ansøgning og anvendelse af en licens på ris. 

Denne vejledning omfatter ikke import af ris på de toldkontingenter, der administreres med licens.  

 

Der er krav om licens ved import af ris, da der er licenspligt på vareområdet i EU. Formålet med kravet 

om licens er at overvåge, hvilke mængder ris, der planlægges, og efterfølgende forventes importeret 

ind i EU.  

 

I Danmark er Landbrugsstyrelsen ansvarlig for udstedelsen af licenser, herunder på de toldkontingenter 

og præferenceordninger, der administreres med licens. Toldstyrelsen er i Danmark ansvarlig for admi-

nistrationen af de toldkontingenter, der administreres efter "først-til-mølle-princippet" og for de præfe-

renceordninger, der er i EU, medmindre andet er gældende specifikt. Det er eksempelvis tilfældet for 

præferenceordningen for Basmati-ris fra Indien og Pakistan, som administreres af Landbrugsstyrelsen. 

 

Som importører af ris fra lande uden for EU skal I fremlægge en importlicens for toldmyndighederne, 

hvis I ønsker at importere ris ind i Danmark eller EU. Det er uanset om licensen skal anvendes til import 

til fri omsætning i EU (almindelig licens) til: 

 

• Fuld told,  

• Nedsat eller 0-told på præferenceordninger, der administreres af Toldstyrelsen, og i tilfældet med 

Basmati-ris af Landbrugsstyrelsen, eller, 

• Nedsat eller 0-told på toldkontingenter, der administreres af Toldstyrelsen efter "først-til-mølle-prin-

cippet".  

 

Import af mængder af ris på 1.000 kg og derunder kræver ikke fremlæggelse af licens hos toldmyndig-

hederne medmindre importen er på de toldkontingenter, eller præferenceordninger, der administreres 

med licens af Landbrugsstyrelsen. I disse tilfælde skal der altid fremlægges en licens. 

 

Præferenceordninger og toldkontingenter, der administreres af Toldstyrelsen, omfatter eksempelvis 

præferenceordningen på import af ris fra de mindst udviklede lande til 0-told, såsom Myanmar og Cam-

bodja, eller ris fra Egypten til 0-told på kontingenterne 09.1796, 09.1797 og 09.1798 under handelsaf-

talen med Middelhavslandene. 

 

Vejledningen er en opdatering af vores vejledning fra august 2015. Den er opdateret, fordi der er sket 

ændringer i de generelle licensregler og idet der pr. 1. januar 2021 blev etableret de nugældende regler 

for administrationen af de toldkontingenter, der administreres med licens. Ved etableringen af de nye 

toldkontingentregler overgik administrationen af en række toldkontingenter på forskellige vareområder, 

herunder ris, fra at blive administreret med licens til at blive administreret efter "først-til-mølle-princippet". 

Vi har i den forbindelse oprettet en TRQ-Database over licenser til import og eksport af landbrugspro-

dukter, som indeholder alle de toldkontingenter, der administreres med licens. 

 

Se oplysninger om licenser til import og eksport af landbrugsprodukter i vores TRQ-database 

 

Vejledningen omfatter en præferenceordning for import af visse sorter af Basmati-ris til 0-told fra Indien 

og Pakistan, idet denne ordning fortsat administreres med licens udstedt af Landbrugsstyrelsen, og ikke 

af toldmyndighederne, Toldstyrelsen. 

 

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/trq-database/
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De generelle regler, som gælder for alle licensforhold, fremgår af den generelle import- og eksportvej-

ledning, jf. bl.a. afsnit 5 om betingelser for at kunne søge import- eller eksportlicens, afsnit 6 om garanti, 

afsnit 7 om ansøgning af licens og afsnit 8 om udfyldelse af en ansøgning om import- eller eksportlicens. 

 

Vi anbefaler, at I sætter jer godt ind i reglerne om import i den generelle import- og eksportvejledning 

inden I første gang indsender en licensansøgning til os.  

 

Læs den generelle import- og eksportvejledning på vores hjemmeside med generelle oplysninger og 

skemaer 

 

Denne vejledning er baseret på de EU-forordninger og nationale regler, der er på området. Den er ikke 

nødvendigvis udtømmende, men skal ses som en hjælp til at orientere sig i reglerne, og give svar på de 

spørgsmål, der opstår, hvis man vil importere ris.  

 

Hvis der sker ændringer i reglerne, vil Landbrugsstyrelsen informere om det i en faglig meddelelse på 

vores hjemmeside, og eventuelt ved ændring af vejledningen.  

 

  

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
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2. Licenspligten på ris omfatter  

Licenskravet omfatter, jf. også bilag I til denne vejledning, følgende produkter:  

 

KN-kode Varebeskrivelse 
Mængde 

uden krav om licens ved import(1) 

10 06 20 Afskallet ris (hinderis) 1.000 kg 

10 06 30 Delvis sleben ris eller sleben ris, også poleret eller glaseret 1.000 kg 

10 06 40 Brudris 1.000 kg 

(1) Ved import af ris under en præferenceordning, såsom præference-ordningen for Basmati-ris, jf. kapitel 5, eller på de told-
kontingenter på ris som administreres med licens, og indgår i vores TRQ-database, skal der fremlægges licens, selvom 
mængden er under den anførte bagatel-grænse på 1.000 kg,  

 

Licenspligten omfatter ris, der er fremstillet af landbrugsprodukter omfattet af EF-Traktatens Bilag I, men 

ikke ris fremstillet af andre produkter. Ris, der importeres i ikke-erhvervsmæssigt øjemed, der er fritaget 

for importafgifter, returvarer og reeksporteret ris er undtaget for licenspligten. Import af produkter, som 

er undtaget for licenspligten på baggrund af ovenstående, behandles af Toldstyrelsen.  

 

 

  



 

 Landbrugsstyrelsen / Vejledning / Import af Ris   7 

3. Ansøgning om en almindelig licens 
på ris 

Ansøgning om en importlicens på ris fra lande uden for EU sendes til licens@lbst.dk. Alternativt kan I 

også sende ansøgningen om licens med almindelig post til: 

 

Landbrugsstyrelsen 

Augustenborg Slot 3 

6440 Augustenborg 

Att. Licensgruppen 

 

En licensansøgning på ris kan indsendes dagligt, og licensen vil normalt blive udstedt samme dag, som 

vi har modtaget ansøgningen. Ved import af ris på en præferenceordning eller på et toldkontingent, der 

administreres med licens, skal I altid have importlicens uanset om varemængden er under bagatelgræn-

sen på 1.000 kg. 

 

Hvis vi modtager jeres ansøgning senest kl. 13.00 på en arbejdsdag, anses denne dag som ansøg-

ningsdato. Hvis vi modtager jeres ansøgning efter kl. 13.00 anses den som modtaget den efterfølgende 

arbejdsdag. I kan annullere eller ændre en ansøgning samme dag, som den er indsendt. Det skal i givet 

fald ske skriftligt senest kl. 13.00.  

 

Importlicensen berettiger og forpligter importøren til at importere den varemængde, som licensen om-

fatter inden for licensens gyldighedsperiode. 

 

Ansøgningsskemaet for en importlicens finder I i Bilag 2 til den generelle import- og eksportvejledning, 

der kan findes på vores hjemmeside om generelle oplysninger om skemaer, som er relevante for import 

og eksport. 

 

Læs den generelle import- og eksportvejledning på vores hjemmeside med generelle oplysninger og 

skemaer 

 

Ansøgningen udfyldes som beskrevet i afsnit 8 i den generelle import- og eksportvejledning. Særligt 

følgende forhold i forbindelse med udfyldningen af licensansøgningen skal fremhæves: 

 

3.1 Rubrik 8 – Oprindelsesland 
I rubrik 8 anfører I varens oprindelsesland. Oprindelseslandet på ris er ikke obligatorisk, og der skal 

derfor sættes X ved "NEJ" for Obligatorisk". 

 

3.2 Rubrik 15 – Beskrivelse ifølge den kombinerede nomenklatur (KN)  
I rubrik 15 beskriver I den vare, som I vil importere. Varebeskrivelserne, som skal benyttes, finder I i 

bilag 1 til denne vejledning. 

 

3.3 Rubrik 16 – KN-kode(r) 
I rubrik 16 anfører i varens KN-kode, som identificerer den specifikke vare. KN-koderne finder I i bilag 1 

til denne vejledning. Licensansøgningen må kun omfatte én 8-cifret KN-kode. 

 

3.4 Garanti/Sikkerhedsstillelse 
Samtidig med ansøgningen om licens skal I stille en økonomisk sikkerhed på: 

 

mailto:licens@lbst.dk
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
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• 30 EUR pr. ton for afskallet ris under KN-kode 1006 20. 

• 30 EUR pr. ton for delvis sleben og sleben ris, også poleret eller glaseret under KN-kode 1006 30. 

• 1 EUR pr. ton for brudris under KN-kode 1006 40 00. 

 

Sikkerhedsstillelsen stilles i henhold til reglerne i afsnit 6 i den generelle import- og eksportvejledning. 

Den samlede sikkerhedsstillelse skal omregnes til danske kroner ved hjælp af en omregningskurs, der 

fastsættes en gang om måneden, jf. afsnit 21 i den generelle import- og eksportvejledning. Vi oplyser 

hver måned hvilken valutakurs, der skal bruges. 

 

Se valutakurser, der bruges til omregning, på Landbrugsstyrelsens hjemmeside om valutakurser 

 

Reglerne for frigivelse eller inddragelse af sikkerhedsstillelse fremgår af afsnit 17 og 18 i den generelle 

import- og eksportvejledning. Når licensen er fuldt udnyttet, og I vil have frigivet sikkerheden, skal I 

returnere licensen til os senest 60 dage efter licensens sidste gyldighedsdag. 

  

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/importlicenser/#c69578
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4. Udstedelse og anvendelse af en 
almindelig licens på ris 

En almindelig licens på ris omfatter licens til fri omsætning i EU til fuld told, til nedsat eller 0-told på 

toldkontingenter. 

 

Vi tilstræber at udstede licensen samme arbejdsdag, som ansøgningen er modtaget, under forudsæt-

ning af, at sikkerhedsstillelsen er modtaget samme dato inden kl. 13.00 hos Landbrugsstyrelsen. 

 

Vi sender den udstedte licens til licensansøger, medmindre I angiver i licensansøgningen, at licensen 

ønskes sendt til en anden modtager. De af Landbrugsstyrelsen udstedte licenser kan anvendes i alle 

EU's medlemslande og tilsvarende for licenser udstedt i de andre medlemslande. 

 

Licensen er gyldig fra ansøgningsdatoen og indtil udgangen af den anden måned efter den måned, hvori 

licensen blev udstedt. Det betyder, at hvis en licens er udstedt 17. juli 2022 vil licensens sidste gyldig-

hedsdag være 30. september 2022.  

  

I kan kun importere de varer, som I har angivet i licensøgningens rubrik 16. 

 

Eksempel: I kan kun importere varer angivet i ansøgningens rubrik 16 
I har søgt en licens på følgende vare: 
 

• Afskallet ris (hinderis), i andre tilfælde, rundkornet under KN-kode 1006 20 92,  
 
Og en kontrol viser, at I har importeret: 
 

• Delvis sleben ris, også poleret eller glaseret, i andre tilfælde, rundkornet under KN-
kode 1006 30 42 
 
I dette tilfælde inddrager vi sikkerhedsstillelsen, og I skal betale yderligere told, idet 
den fulde toldsats på ris under KN-kode 1006 20 92 er på 65 EUR/ton, mens told-
satsen på ris under KN-kode 1006 30 42 er på 175 EUR/ton. Det forudsættes, at 
toldsatserne ikke er ændret iht. reglerne om tillægsimporttold. 

 

Med importlicenser på ris uden krav om ægthedscertifikat kan I importere 5 pct. mere end den mængde, 

som licensen er udstedt på, jf. afsnit 12 i den generelle import- og eksportvejledning. Hvis licensen er 

udstedt på et toldkontingent, som administreres med licens, omfatter toldlempelsen på kontingentet kun 

den mængde, som licensen er udstedt på. Der skal derfor betales fuld told af den mængde, der impor-

teres ud over licensens mængde. 

 

Endvidere kan I overdrage jeres licensrettigheder til en anden importør, eller få udstedt partiallicenser, 

hvis behov, jf. afsnit 13 og 14 i den generelle import- og eksportvejledning. 

 

 

4.1 Frigivelse af sikkerhedsstillelse (garanti) for importlicens 
For at få frigivet sikkerhedsstillelsen skal I returnere den anvendte importlicens til Landbrugsstyrelsen 

senest 60 dage efter licensens sidste gyldighedsdag: 
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• Hvis den returnerede importlicens er fuldt udnyttet, dvs. mindst 95 pct. af licensmængden er impor-

teret, frigives hele sikkerhedsstillelsen, jf. afsnit 17 i den generelle import- og eksportvejledning. 

 

• Hvis den returnerede importlicens ikke er udnyttet, dvs. mindre end 5 pct. af licensmængden, ind-

drages hele sikkerhedsstillelsen.  

 

• Hvis den returnerede importlicens er udnyttet mere end 5 pct., men mindre end 95 pct. af licens-

mængden, inddrages dele af sikkerhedsstillelsen, jf. afsnit 18 i den generelle import- og eksportvej-

ledning.  

 

Beløb på 100 EUR eller derunder inddrages ikke, men frigives.  

 

Vi udsender hver måned en liste til hver af de virksomheder, der har fået udstedt import- og eksportli-

censer af Landbrugsstyrelsen, og hvor licensens sidste gyldighedsdag er forestående, jf. afsnit 18 i den 

generelle import- og eksportvejledning. 

 

Landbrugsstyrelsen foretager administrativ kontrol i forbindelse med ansøgningen om licens. Toldsty-

relsen kontrollerer i forbindelse med frigivelsen af toldangivelserne inden varernes overgang til fri om-

sætning, om der er fremlagt gyldig importlicens og om de foretagne afskrivninger på licensen er foreta-

get i henhold til reglerne, jf. afsnit 23 i den generelle import- og eksportvejledning. 

 

Læs den generelle import- og eksportvejledning på vores hjemmeside med generelle oplysninger og 

skemaer 

  

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
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5. Ansøgning om licens på præferen-
ceordningen på Basmati-ris 

Præferenceordningen på visse sorter af Basmati-ris til 0-told under KN-kode 1006 2017 og 1006 2098 

fra Indien og Pakistan omfatter følgende sorter af afskallet Basmati-ris:  

 

Sorter Indien Pakistan 

Basmati 217 X  

Basmati 370 X X 

Basmati 386 X  

Pusa Basmati X X 

Super Basmati X X 

Ranbir Basmati X  

Taraori Basmati (HBC-19) X  

Type 3 (Dehradun) X  

Kernel (Basmati)  X 

 

For at kunne søge importlicens på præferenceordningen skal licensansøgningen være ledsaget af: 

 

Bevis for handel 

Bevis for at I har importeret eller eksporteret mindst 25 ton ris under KN-koderne: 1006 10 30 til 1006 

10 90, 1006 20, 1006 30, 1006 40 00, 1102 90 50, 1103 19 50, 1103 20,50, 1104 19 91, ex 1104 19 

99 eller 1108 19 10 fra eller til lande uden for EU i et af de to foregående kalenderår forud for det ka-

lenderår hvori licensansøgningen bliver indsendt til Landbrugsstyrelsen.  

 

Beviset for handel skal fremlægges på en af følgende måder for Landbrugsstyrelsen:  

 

• Tolddokumenter i form af importangivelser for overgang til fri omsætning i EU, hvor navnet på ansø-

geren om licens fremgår som importør, behørigt påtegnet af toldmyndighederne, 

• Tolddokumenter i form af eksportangivelser for udgang af EU, hvor navnet på ansøgeren om licens 

fremgår som eksportør, behørigt påtegnet af toldmyndighederne.  

 

Hvis I anvender fotokopier af indførsels- eller udførselsangivelserne, herunder udskrifter fra et online 

fortoldningssystem skal udskrifterne være bekræftede ved fysisk stempling og underskrift af de told-

myndigheder, der har antaget angivelsen. Hvis angivelserne hidrører fra de danske toldmyndigheder, 

behøver udskrifterne eller tolddokumenterne ikke at være bekræftede ved fysisk stempling og under-

skrift, idet Landbrugsstyrelsen kan verificere angivelserne i Toldstyrelsens toldsystem. 

 

Derudover kan I som bevis for handel bruge: 

 

• Anvendte afskrevne importlicenser påtegnet af toldmyndighederne med anførsel af importangivelsen 

i forbindelse med varernes overgang til fri omsætning i EU som bevis for handel.  

 

Et ægthedscertifikat for produktet udstedt af de kompetente myndigheder i eksportlandet 

Det originale ægthedscertifikat og en genpart skal være udstedt af de kompetente myndigheder i In-

dien eller Pakistan. Ægthedscertifikatet og genparten skal være behørigt udfyldt samt underskrevet 

efter eksemplet i denne vejlednings bilag 2. Ægthedscertifikatet er gyldigt i 90 dage fra den dag, hvor 
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de kompetente myndigheder har udstedt certifikatet. Landbrugsstyrelsen opbevarer det originale certi-

fikat, og returnerer genparten af ægthedscertifikatet, som skal fremlægges toldmyndighederne sam-

men med den udstedte licens.  

 

Ægthedscertifikatets format er ca. 210 x 297 mm. Originaleksemplaret skal være trykt på papir, som 

afslører enhver mekanisk eller kemisk forfalskning. Ægthedscertifikatet skal være trykt og udfyldt på 

engelsk. Originaleksemplaret og genparten skal være udfyldt på skrivemaskine eller i hånden. I sidst-

nævnte tilfælde udfyldes det med blæk og blokbogstaver. Alle ægthedscertifikater forsynes i rubrikken 

øverst til højre med et løbenummer. Genparten skal have samme løbenummer som originalen.  

 

De kompetente myndigheder i eksportlandene er: 

 

• I Indien:  Export Inspection Council (Ministry of Commerce, Government of India) 

• I Pakistan:  Trading Corporation of Pakistan (Pvt) Ltd 

 

Ansøgning om importlicens på præferenceordningen med et originalt ægthedscertifikat og genpart af 

certifikatet kan indsendes dagligt til licens@lbst.dk, jf. nærmere afsnit 3 i denne vejledning. Det originale 

certifikat skal også sendes fysisk til:  

 

Landbrugsstyrelsen 

Augustenborg Slot 3 

6440 Augustenborg 

Att. Licensgruppen 

 

Ansøgningsskemaet for en importlicens finder I i Bilag 2 til den generelle import- og eksportvejledning. 

 

Se den generelle import- og eksportvejledning på Landbrugsstyrelsens hjemmeside om generelle op-

lysninger og skemaer 

 

Ansøgningen udfyldes som beskrevet i afsnit 8 i den generelle import- og eksportvejledning. Særligt 

følgende forhold i forbindelse med udfyldningen af licensansøgningen skal fremhæves: 

 

5.1 Rubrik 8 – Oprindelsesland 
I rubrik 8 anfører I varens oprindelsesland. Oprindelseslandet på præferenceordningen på import af 

visse sorter af Basmati-ris er obligatorisk. Skriv derfor enten "Indien" eller "Pakistan" i rubrikken, og sæt 

X ved "JA" i rubrikken for obligatorisk. Licensen er kun gyldig for varer fra det anførte land. 

 

5.2 Rubrik 15 – Beskrivelse ifølge den kombinerede nomenklatur (KN)  
I rubrik 15 beskriver I den vare, som I ønsker, at importere. Varebeskrivelserne på de to KN-koder finder 

I i bilag 1 til denne vejledning. 

 

5.3 Rubrik 16 – KN-kode(r) 
I rubrik 16 anfører I enten KN-kode 1006 20 17 eller 1006 20 98. Licensansøgningen må kun omfatte 

én 8-cifret KN-kode. 

 

5.4 Rubrik 20 – Særlige bemærkninger 
I rubrik 20 skal I skrive følgende tekst: 

"Basmati-ris henhørende under KN-kode 1006 20 17 eller 1006 20 98 og importeret med nultold i hen-

hold til Kommissionens delegerede forordning (EU) 2023/2835 og Kommissionens gennemførselsfor-

ordning (EU) 2023/2834, ledsaget af ægthedscertifikat nr. …….. udstedt af [den kompetente myndig-

heds navn]". 

 

mailto:licens@lbst.dk
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
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5.5 Garanti/Sikkerhedsstillelse 
Samtidig med ansøgningen om licens skal I stille en sikkerhed på: 

 

• 70 EUR pr. ton. 

 

Sikkerhedsstillelsen stilles efter reglerne i afsnit 6 i den generelle import- og eksportvejledning. Den 

samlede sikkerhedsstillelse skal omregnes til danske kroner ved hjælp af en omregningskurs, der fast-

sættes en gang om måneden, jf. afsnit 21 i den generelle import- og eksportvejledning. Landbrugssty-

relsen oplyser hver måned hvilken valutakurs, der skal bruges. 

 

Se valutakurser, der bruges til omregning, på Landbrugsstyrelsens hjemmeside om valutakurser 

  

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/importlicenser/#c69578
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6. Udstedelse, anvendelse og kontrol 
på præferenceordningen på 
Basmati-ris 

Vi tilstræber at udstede licensen senest den 5. arbejdsdag efter, at vi har modtaget ansøgning, ægt-

hedscertifikat og sikkerhedsstillelse. Vi tager dog forbehold for, at ægthedscertifikatet, licensansøgnin-

gen eller sikkerhedsstillelsen ikke er korrekte eller ikke er udfyldt rigtigt. 

 

Vi sender den udstedte licens samt genparten af ægthedscertifikatet til licensansøger, medmindre det 

af licensansøgningen fremgår, at licensen ønskes fremsendt til en anden modtager. Licenser, som er 

udstedt af Landbrugsstyrelsen, kan anvendes i alle EU's medlemslande og tilsvarende for licenser ud-

stedt i de andre medlemslande. 

 

Licensen er gyldig fra ansøgningsdatoen og indtil udgangen af den anden måned efter den måned, hvori 

licensen blev udstedt. Det betyder, at hvis en licens er udstedt 17. juli 2022 vil licensens sidste gyldig-

hedsdag være 30. september 2022. 

 

Importlicensen og genparten af ægthedscertifikatet skal fremlægges sammen for toldmyndighederne. I 

kan kun importere Basmati-ris af den sort, som er anført i det ægthedscertifikat og den genpart af ægt-

hedscertifikatet, som er blevet indsendt sammen med licensansøgningen, jf. afsnit 5 i vejledningen. 

Endvidere kan i kun importere den mængde, som licensen er udstedt på, og som fremgår af genparten 

af ægthedscertifikatet, jf. afsnit 12 i den generelle import- og eksportvejledning. Årsagen hertil er, at 

licensen er udstedt på den mængde som fremgår af ægthedscertifikatet, og derfor kun må anvendes til 

import af ris omfattet af ægthedscertifikatet.  

 

Det skal bemærkes, at rettigheden til at importere på en licens på præferenceordningen på Basmati-ris 

ikke kan overdrages til en anden importør. Se afsnit 13 i den generelle import- og eksportvejledning. 

 

6.1 Kontrol ved import af Basmati-ris 
Medlemsstaterne i EU skal gennemføre stikprøvekontroller eller målrettet kontrol af importeret Basmati-

ris under præferenceordningen, herunder gennemføre sortstest baseret på DNA-analyse på samme 

stikprøve.  

 

Formålet med kontrollen er at afklare, om de importerede varer er identiske med den anførte vare i 

ægthedscertifikatet. Hvis kontrollen, der i Danmark gennemføres af Toldstyrelsen, bl.a. viser, at de im-

porterede mængder ikke er omfattet af licensen, vil sikkerhedsstillelsen blive inddraget, og licensinde-

haveren skal betale fuld told mv. for varen. 
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7. Klagevejledning  

I kan klage over vores afgørelser via klageportalen til Nævnenes Hus. Det vil altid stå beskrevet i de 

enkelte afgørelser fra os, hvordan I skal gøre, hvis I vil klage. 

 

Ring eller skriv til os, hvis I er det mindste i tvivl om, hvordan I klager. 

 

Klager over Landbrugsstyrelsens afgørelser om inddragelser af garanti har ikke opsættende virkning i 

henhold til de almindelige forvaltningsretlige regler i Danmark. Det indebærer, at det skyldige beløb skal 

indbetales inden tidsfristen, uanset om der klages over inddragelsen. 
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8. Landbrugsstyrelsens brug og 
behandling af personoplysninger  

Data indhentes, opbevares og videregives i overensstemmelse med gældende lovgivning.  

 

Retsgrundlaget for vores behandling af dine personoplysninger følger bl.a. af:  

 

• Databeskyttelsesforordningen, herunder navnlig artikel 6, stk. 1, litra c og e og artikel 10,  

• Bekendtgørelse om Landbrugsstyrelsens opgaver og beføjelser, 

• Lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v. (CAP-loven (Lov nr. 407 af. 25. april 2023)) 

og  Lov om administration af Det Europæiske Fællesskabs forordninger om ordninger under Den Fæl-

les Landbrugspolitik finansieret af Den Europæiske Garantifond for Landbruget m.v. (landbrugsstøt-

teloven (LBK nr. 115 af 6. februar 2020)) samt de i henhold til loven udstedte bekendtgørelser,   

• Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013 om en fælles markedsordning for land-

brugsprodukter. 

• Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 af 2. december 2021 om finansiering, 

forvaltning og overvågning af den fælles landbrugspolitik fra 1. januar 2023 

• Forvaltningslovens §§ 28 - 32 

• Miljøoplysningsloven 

• Offentlighedsloven 

 

I kan læse mere om behandling og brug af personoplysninger, dine rettigheder og klagemuligheder 

vores generelle import- og eksportvejledning. 

 

Læs den generelle import- og eksportvejledning på vores hjemmeside med generelle oplysninger og 

skemaer 

 

Hvis I har spørgsmål til vores behandling af dine oplysninger, er I altid velkommen til at kontakte vores 

data-beskyttelsesrådgiver. I kan kontakte vores databeskyttelsesrådgiver på følgende måder: E-mail: 

DPO@lbst.dk eller på telefon: 33 95 80 00. 

  

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/licenser-til-import-og-eksport-af-landbrugsprodukter/generelle-oplysninger-og-skemaer/#c69551
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9. Regelgrundlag  

9.1 Danske regler (love, bekendtgørelser mv.)  

• Lovbekendtgørelse nr. 115 af 6. februar 2020 om administration af Det Europæiske Fællesskabs for-

ordninger om ordninger under Den Fælles Landbrugspolitik finansieret af Den Europæiske Garanti-

fond for Landbruget mv. (landbrugsstøtteloven) 

• Lov nr. 407 af 25. april 2023 om administration af den fælles landbrugspolitik mv. (CAP-loven) 

• Bekendtgørelse nr. 613 af 30. maj 2017 om administration af og kontrol med Det Europæiske Fælles-

skabs forordninger om ordninger under Den Fælles Landbrugspolitik finansieret af Den Europæiske 

Garantifond for Landbruget mv. 

 

 

9.2 EU-regler (forordninger, meddelelser mv.)  

• Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) nr. 1308/2013 af 17. december 2013 om en fælles 

markedsordning for landbrugsprodukter 

• Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 af 2. december 2021 om finansiering, 

forvaltning og overvågning af den fælles landbrugspolitik 

• Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 952/2013 af 9. oktober 2013 om EU-toldkodeksen  

• Rådets forordning (EØF) nr. 2658/87 af 23. juli 1987 om told- og statistiknomenklaturen og den fælles 

toldtarif 

• Rådets forordning (EØF, Euratom) nr. 1182/71 af 3. juni 1971 om fastsættelse af regler om tidsfrister, 

datoer og tidspunkter 

• Rådets afgørelse af 11. august 2004 om indgåelse af en aftale i form af brevveksling mellem Det 

Europæiske Fællesskab og Indien i henhold til artikel XXVIII i GATT 1994 om ændring af indrømmel-

ser for ris i EF-liste CXL, der er knyttet som bilag til GATT 1994 

• Rådets afgørelse af 11. august 2004 om indgåelse af en aftale i form af brevveksling mellem Det 

Europæiske Fællesskab og Pakistan i henhold til artikel XXVIII i GATT 1994 om ændring af indrøm-

melser for ris i EF-liste CXL, der er knyttet som bilag til GATT 1994 

• Kommissionens delegerede forordning (EU) 2016/1237 af 18. maj 2016 om supplerende regler til 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013 for så vidt angår bestemmelserne for 

anvendelse af ordningen med import- og eksportlicenser og om supplerende regler til Europa-Parla-

mentets og Rådets forordning (EU) nr. 1306/2013 for så vidt angår bestemmelserne om frigivelse og 

fortabelse af sikkerhed, der er stillet for sådanne licenser 

• Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2016/1239 af 18. maj 2016 om gennemførelsesbe-

stemmelser til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013 for så vidt angår ord-

ningen for import- og eksportlicenser 

• Kommissionens delegerede forordning (EU) 2022/127 af 7. december 2021 om supplerende regler til 

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2216 for så vidt angår betalingsorganer og an-

dre organer, finansiel forvaltning, regnskabsafslutning, sikkerhedsstillelse og brugen af euroen 

• Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2022/128 af 21. december 2021 om regler for an-

vendelsen af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2116 om betalingsorganer og an-

dre organer, finansiel forvaltning, regnskabsafslutning, kontrol, sikkerhedsstillelse og åbenhed 

• Kommissionens delegerede forordning (EU) 2015/2446 af 28. juli 2015 til supplering af Europa-Parla-

mentets og Rådets forordning (EU) nr. 952/2013 med nærmere regler angående visse bestemmelser 

i EU-toldkodeksen 

• Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) nr. 2015/2447 af 24. november 2015 om gennemfø-

relsesbestemmelser til visse bestemmelser i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 

952/2013 om EU-toldkodeksen 
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• Kommissionens delegerede forordning (EU) 2023/2835 af 10. oktober 2023 om supplerende regler 

til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013 for så vidt angår reglerne for im-

port i sektorerne for ris, korn, sukker og humle og om ophævelse af en række af Kommissionens for-

ordninger i de anførte sektorer, samt på eksportstøtte, som blev afskaffet som et støtteinstrument 

ved Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2117 

• Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2023/2834 af 10. oktober 2023 om regler for an-

vendelsen af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013 for så vidt angår import 

inden for sektorerne for ris, korn, sukker og humle 

• Kommissionens delegerede forordning (EU) 2017/1183 af 20. april 2017 om supplering af Europa-

Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1307/2013 og (EU) nr. 1308/2013 for så vidt angår for-

midling til Kommissionen af oplysninger og dokumenter 

• Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2017/1185 af 20. april 2017 om regler for anvendel-

sen af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1307/2013 og (EU) nr. 1308/2013 for så 

vidt angår indberetning til Kommissionen af oplysninger og dokumenter  

• Kommissionens meddelelse vedrørende import- og eksportlicenser (2016/C 278/03) 

• Kommissionens meddelelse C(88) 1696 vedrørende "Force majeure inden for europæisk landbrugs-

ret" (88/C 259/07) 
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Bilag 1: KN-koder, varebeskrivelser og 

mængde uden krav om licens på ris 

Licenskravet omfatter, jf. bilag I til den generelle import- og eksportvejledning følgende produkter:  

 

KN-kode Varebeskrivelse Sikkerhed/Garanti 

i EUR 

Mængde uden krav 

om licens ved import(1) 

Ved import af ris under bl.a. præ-

ferenceordningen for Basmati-ris 

eller på de toldkontingenter på 

ris, der administreres med licens, 

skal der uanset den anførte ba-

gatelgrænse fremlægges licens 

1006 20 11 Afskallet ris (hinderis), skoldet (parboiled), 

rundkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 13 Afskallet ris (hinderis), skoldet (parboiled), 

middelkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 15 Afskallet ris (hinderis), skoldet (parboiled), 

langkornet, med et forhold mellem kornets 

længde og bredde på over 2, men under 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 17 Afskallet ris (hinderis), skoldet (parboiled), 

langkornet, med et forhold mellem kornets 

længde og bredde på mindst 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 19 Afskallet ris (hinderis), skoldet (parboiled), 

i andre tilfælde end rundkornet, middelkor-

net og langkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 92 Afskallet ris (hinderis), i andre tilfælde, 

rundkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 94 Afskallet ris (hinderis), i andre tilfælde, 

middelkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 96 Afskallet ris (hinderis), i andre tilfælde, 

langkornet, med et forhold mellem kornets 

længde og bredde på over 2, men under 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 20 98 Afskallet ris (hinderis), i andre tilfælde, 

langkornet, med et forhold mellem kornets 

længde og bredde på mindst 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 
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KN-kode Varebeskrivelse Sikkerhed/Garanti 

i EUR 

Mængde uden krav 

om licens ved import(1) 

Ved import af ris under bl.a. præ-

ferenceordningen for Basmati-ris 

eller på de toldkontingenter på 

ris, der administreres med licens, 

skal der uanset den anførte ba-

gatelgrænse fremlægges licens 

1006 20 99 Afskallet ris (hinderis), i andre tilfælde end 

rundkornet, middelkornet og langkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 21 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, skoldet (parboiled), rundkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 23 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, skoldet (parboiled), middelkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 25 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, skoldet (parboiled), langkornet, med et 

forhold mellem kornets længde og bredde 

på over 2, men under 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 27 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, skoldet (parboiled), langkornet, med et 

forhold mellem kornets længde og bredde 

på mindst 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 29 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, skoldet (parboiled), i andre tilfælde end 

rundkornet, middelkornet eller langkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 42 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, i andre tilfælde, rundkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 44 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, i andre tilfælde, middelkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 46 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, i andre tilfælde, langkornet, med et for-

hold mellem kornets længde og bredde på 

over 2, men under 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 48 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, i andre tilfælde, langkornet, med et for-

hold mellem kornets længde og bredde på 

mindst 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 
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KN-kode Varebeskrivelse Sikkerhed/Garanti 

i EUR 

Mængde uden krav 

om licens ved import(1) 

Ved import af ris under bl.a. præ-

ferenceordningen for Basmati-ris 

eller på de toldkontingenter på 

ris, der administreres med licens, 

skal der uanset den anførte ba-

gatelgrænse fremlægges licens 

1006 30 49 Delvis sleben ris, også poleret eller glase-

ret, i andre tilfælde end rundkornet, mid-

delkornet eller langkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 61 Sleben ris, også poleret eller glaseret, 

skoldet (parboiled), rundkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 63 Sleben ris, også poleret eller glaseret, 

skoldet (parboiled), middelkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 65 Sleben ris, også poleret eller glaseret, 

skoldet (parboiled), langkornet, med et for-

hold mellem kornets længde og bredde på 

over 2, men under 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 67 Sleben ris, også poleret eller glaseret, 

skoldet (parboiled), langkornet, med et for-

hold mellem kornets længde og bredde på 

mindst 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 69 Sleben ris, også poleret eller glaseret, 

skoldet (parboiled) i andre tilfælde end 

rundkornet, middelkornet eller langkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 92 Sleben ris, også poleret eller glaseret, i an-

dre tilfælde, rundkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 94 Sleben ris, også poleret eller glaseret, i an-

dre tilfælde, middelkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 96 Sleben ris, også poleret eller glaseret, i an-

dre tilfælde, langkornet, med et forhold 

mellem kornets længde og bredde på over 

2, men under 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 30 98 Sleben ris, også poleret eller glaseret, i an-

dre tilfælde, langkornet, med et forhold 

mellem kornets længde og bredde på 

mindst 3 

30 EUR/ton 1 000 kg 
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KN-kode Varebeskrivelse Sikkerhed/Garanti 

i EUR 

Mængde uden krav 

om licens ved import(1) 

Ved import af ris under bl.a. præ-

ferenceordningen for Basmati-ris 

eller på de toldkontingenter på 

ris, der administreres med licens, 

skal der uanset den anførte ba-

gatelgrænse fremlægges licens 

1006 30 99 Sleben ris, også poleret eller glaseret, i an-

dre tilfælde, i andre tilfælde end rundkor-

net, middelkornet eller langkornet 

30 EUR/ton 1 000 kg 

1006 40 00 Brudris 1 EUR/ton 1 000 kg 

(1) Maksimumsmængde for hvilken, der ikke skal fremlægges licens. Ikke gældende for import på præferencevilkår eller under 
et toldkontingent, som forvaltes ved hjælp af licenser. 
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Bilag 2:  Model til ægthedscertifikat 
på Basmati-ris 

1. Exporter (Name and full address) 
 

CERTIFICATE OF AUTHENTICITY 

BASMATI RICE 

for export to the European Union 2. Consignee (Name and full address) 
 

No (1) ORIGINAL 

issued by (Name and full address of issuing 
body) 

  3. Country and place of cultivation 
 

  4. FOB value in US dollars 
 

  5. Number and date of invoice 
 

6. Marks and numbers — Number and kind of packages — De-
scription of goods (2) 

 

7. Gross weight (kg) 
 

8. Net weight (kg) 
 

9. DECLARATION BY EXPORTER 

The undersigned declares that the information shown above is correct. 
 

Place and date: Signature: 

10. CERTIFICATION BY THE ISSUING BODY 

It is hereby certified that the rice described above is BASMATI RICE and that the infor-
mation shown in this certificate is correct. 

 

Place and date: Signature: Stamp: 

11. CERTIFICATION BY COMPETENT CUSTOMS OFFICE OF COUNTRY OF EXPORT 

Customs formalities for export to the European Union of the rice described above have 
been completed. 

Type, number and date of export document: Name and country of customs office: 
 

  Signature: Stamp: 

12. FOR COMPETENT AUTHORITIES IN THE UNION 
 

NB: This certificate is issued in conformity with the national legislation. 
 

 
(1)  The number of the certificate of authenticity shall be a number of a continuous series given by the country 
delivering the certificate. 

(2)  The operator shall specify 

— for marks and numbers: the reference and number of the batch 

— for number and kind of packages: the number and weight of packages 

— for the description of goods: the information on the rice, the CN code as well as the variety or varieties, which 
shall be on the list provided for in Commission Delegated Regulation (EU) (EU) 2023/2835. The description 
of goods should correspond to the information included in the invoice, the number and date of which is spec-
ified in box 5. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302834&qid=1703245778886#ntr1-L_202302834DA.002601-E0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302834&qid=1703245778886#ntr2-L_202302834DA.002601-E0002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302834&qid=1703245778886#ntc1-L_202302834DA.002601-E0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302834&qid=1703245778886#ntc2-L_202302834DA.002601-E0002
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